-1-

平成１２年１１月２７日

各　　位

会 社 名 旭硝子株式会社

代表者名 代表取締役社長　石津進也

（コード番号　５２０１　東証第１部）

問合せ先 広報室長　井本健一

（ＴＥＬ．０３－３２１８－５４０８）

関係会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、下記の通り、当社の関係会社である「旭コマグ株式会社」を平成１３年３月

３１日までを目処に解散することとしましたので、お知らせします。

記

１．解散及び清算に至った経緯

　　旭コマグ㈱は、米国コマグ社より技術供与を受け、パソコン等の記憶装置であるハ

ードディスクドライブ向けアルミ製磁気ディスクを日本国内向けに設計・製造・販売

するため、米国コマグ社、真空冶金㈱及び当社の合弁会社として１９８７年に設立さ

れました。

近年では客先や競合メーカーがコスト削減のため、相次いで東南アジア各地に移転

する中、同社は米国コマグ社との関係で海外展開が制限されており、また、厳しい価

格競争からアルミ製磁気ディスク事業の収益性が昨年後半より急速に悪化し、今後の

改善見通しが立たない状況になったため、解散・清算することとしたものです。

　なお、当社は、旭コマグ㈱従業員の再就職斡旋について、当社グループ企業を含め、

　旭コマグ㈱を支援する所存です。

２．旭コマグ㈱の概要

　（１）本社所在地 山形県米沢市八幡原４－２８３７－９

　（２）代表者 堀越　雅郎

　（３）資本金 １，５００百万円

　（４）株主構成 コマグ・テクノロジー・パートナーズ（ＫＴＰ）　１００％

（ＫＴＰへの出資比率）

　 　・米国コマグ社 ５０％

　・旭硝子アメリカ㈱（旭硝子㈱１００％出資会社） ４０％

　・真空冶金アメリカ㈱ １０％

　（５）売上高 ２１,４６０百万円（１９９９年１２月期）

　（６）従業員数 ４１４名（２０００年１１月２０日現在）

　（７）設立 １９８７年１月

３．米国コマグ社の概要

（１） 本社所在地 米国カリフォルニア州サンノゼ市

 　　　　　　 1710 Automation Parkway, San Jose, California

　（２）代表者 Ｔ.Ｈ.タン(Thian Hoo Tan)

-2-

　（３）資本金 ４４６百万ドル（１９９９年１２月末）

　（４）株主構成 米国ＮＡＳＤＡＱ市場　上場

　（５）営業品目 磁気ディスクの開発・製造・販売

　（６）売上高　　　 ３３２百万ドル（１９９９年１２月期）

　（７）従業員数 約３，５００名（１９９９年１２月末）

　（８）設立 １９８３年

４．真空冶金㈱の概要

　（１）本社所在地 千葉県山武郡山武町横田５１６番地

　（２）代表者 井街　元

　（３）資本金       １，０７８百万円

　（４）株主構成 日本真空技術㈱、稲畑産業㈱、他

　（５）営業品目 スパッタ材料の開発・製造・販売等

　（６）設立 １９６６年

５．今後の見通し

　上記関係会社の清算により発生する特別損失額は未定です。従って、現時点で業績

予想の修正は行いません。

（ご参考）

当期の連結業績見通し（平成１２年１１月２１日公表分）及び前期の業績

平成１３年３月期 平成１２年３月期

連結売上高 １,３３０,０００　百万円 　１,２５７,０５２　百万円

連結営業利益 　 １０５,０００　百万円 　　　 ６０,６８９　百万円

連結経常利益 　　 ８７,０００　百万円 　　　 ４０,５６３　百万円

連結当期純利益 　　 ２９,０００　百万円 　　　 １３,１６４　百万円

当期の単体業績見通し（平成１２年１１月２１日公表分）及び前期の業績

平成１３年３月期 平成１２年３月期

売上高 　 ６００,０００　百万円 　　 ６９３,９４５　百万円

営業利益 　　 ２１,０００　百万円 　　 　１４,０２４　百万円

経常利益 　　 ２８,０００　百万円 　　 　１９,２９６　百万円

当期純利益 　　 ２１,０００　百万円 　 　　　３,１０１　百万円

１株当たり年間配当

金
９円 ９円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上